
Società della Salute della Lunigiana

GIUNTA ESECUTIVA

_____________________________________________________________________

________________________________________________________________________

Deliberazione n. 1 del giorno 19.01.2021 

________________________________________________________________________

OGGETTO: avviso di manifestazione di interesse relativa alla coprogettazione di servizi per per-
sone con disabilità grave prive di sostegno familiare di cui alla L 112/2016 come definiti dalla DGR
623/2020. 



Società della Salute della Lunigiana

GIUNTA ESECUTIVA

COGNOME E NOME CARICA PRESENTI ASSENTI

RICCARDO VARESE PRESIDENTE
COMPONENTE DI

DIRITTO
X

MARIA LETIZIA CASANI

DIRETTORE GENERALE

AZIENDA USL TOSCANA

NORD OVEST

COMPONENTE DI

DIRITTO
X

CAMILLA BIANCHI
SINDACO DI

FOSDINOVO

COMPONENTE

ELETTO
x

L’anno duemilavetuno, il  giorno diciannove (19) del mese di febbraio, alle ore 9.30 in modalità
video  conferenza,  la  Giunta  della  Società  della  Salute  della  Lunigiana  prende  in  esame
l’argomento di cui all’oggetto ed assume la sotto riportata deliberazione:



LA GIUNTA ESECUTIVA DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE DELLA LUNIGIANA

VISTA la Legge Regionale Toscana n. 40 del 24 febbraio 2005 “Disciplina del Servizio Sanitario
Regionale” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la  Legge Regionale  Toscana 28 dicembre 2015,  n.  84 recante  il  “Riordino dell'assetto
istituzionale e organizzativo del sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

VISTA la Legge Regionale 23 marzo 2017 n. 11, ed in particolare l’art. 7, comma 2, recante: “La
società della salute è ente di diritto pubblico, costituita in forma di consorzio e dotata di personalità
giuridica e di autonomia amministrativa, organizzativa, contabile, gestionale e tecnica, attraverso
la quale la Regione attua le proprie strategie di intervento per l’esercizio delle attività territoriali
sanitarie,  sociosanitarie  e  sociali  integrate.  La  società  della  salute  svolge  la  propria  attività
mediante assegnazione diretta delle risorse”; 

VISTA  la  L.  328  del  08.11.2000  “Legge  quadro  per  la  realizzazione  del  sistema  integrato  di
interventi ai servizi sociali”;

VISTA la Legge Regionale Toscana n. 41 del 24 febbraio 2005 “ Sistema integrato di interventi e
servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza sociale” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la  deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  1  del  26.06.2019   “Insediamento  e
accertamento della regolare costituzione dell’Assemblea dei Soci - Nomina del Presidente”;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 2 del 26.06.2019 “Nomina del componente non
di diritto della Giunta Esecutiva”;

VISTA la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 17 del 26.06.2019 “Insediamento e accertamento
della regolare costituzione della Giunta Esecutiva”;

VISTO  il  decreto del Presidente della SdS Lunigiana n. 2 del 25/10/2019 avente ad oggetto la
nomina  del  Direttore  della  Società  della  Salute,  mediante  il  conferimento  di  un  incarico
quinquennale a decorrere dal 31/10/2019;

VISTA la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 4 del 26/06/2019  avente ad oggetto il  rinnovo dei
componenti il Collegio Sindacale per un periodo triennale dal 1/7/2019 al 30/06/2022;

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  Esecutiva  n.  11  del  giorno  10  dicembre  2020  recante
“Sospensione incarico Direttore SdS ed affidamento temporaneo incarico di Direttore SdS facente
funzioni al Dr. Amedeo Baldi”;

VISTA la deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda USL Toscana Nord Ovest n. 1027 del
10/12/2020 con la quale sono stati adottati provvedimenti provvisori per la Zona Distretto Lunigiana
e si è provveduto alla attribuzione transitoria e temporanea della funzioni di Responsabile di Zona
al Dr. Amedeo Baldi;

VISTO  il  Piano Integrato di Salute 2006-2008 approvato nella fase sperimentale della SdS con
delibera della Giunta n. 13 del 20.07.2006 e successivi aggiornamenti; 



VISTA  la  Deliberazione  n.  7  del  27 novembre 2017 “Approvazione  del  Programma Operativo
Annuale (POA) 2017-2018” e la Deliberazione n. 8 del 13.12.2018 con la quale è stato approvato il
Programma Operativo Annuale (POA) annualità 2019;

VISTA  la  deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  1  del  29/05/2020 “Approvazione  del  Piano
Integrato di  Salute (PIS) 2020-2022 del  Profilo  di  Salute e del  Programma Operativo Annuale
(POA) 2020;

VISTA  la delibera dell’Assemblea dei Soci n.4 del 28/12/2020 con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione 2021;

VISTE:

 la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 la Legge n 104 del, 5/02/1992 “Legge quadro per l’assistenza , l’integrazione sociale e i
diritti delle persone handicappate” e smi;

 la Legge n. 328/2000, “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi
e servizi sociali”;

 il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 12.01.2017, recante la “Definizione e
aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza di cui all’articolo 1, comma 7, del decreto
legislativo 30 dicembre 1992, n. 502”;

 la Legge regionale 18 dicembre 2008,  n.  66 “istituzione del  fondo regionale per la non
autosufficienza”;

 la Legge regionale 18 ottobre 2017 n. 60 “Disposizioni generali sui diritti e sullepolitiche per
le persone con disabilità”

 il Piano Sanitario e Sociale Integrato Regionale (PSSIR) 2018-2020, adottato dal Consiglio
regionale con deliberazione n. 73 del 9 ottobre 2019, in particolare il target G dedicato alle
persone con disabilità;

 il  DECRETO  LEGISLATIVO  3  luglio  2017,  n.  117  Codice  del  Terzo  settore,  a  norma
dell'articolo 1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106;

 la Legge Regionale 22 luglio 2020, n. 65 “Norme di sostegno e promozione degli Enti del
Terzo Settore toscano;

 la delibera GRT n. 753 del 10 luglio 2017, Legge 112/2016 - Approvazione del "Programma
attuativo" di cui al comma 2 dell'art. 6 del DM 23 novembre 2016 e degli elementi essenziali
dell'avviso pubblico "Servizi alle persone condisabilità grave prive del sostegno familiare";

 la  delibera  n.  1106  approvata  dalla  Giunta  regionale  il  2  settembre  2019,
recante“Assistenza  alle  persone  con  disabilità  grave  prive  del  sostegno  familiare:
prosecuzione  degli  interventi  previsti  dalla  legge  112/2016  e  programmati  con  DGR
753/2017”;

 il  per  l’assistenza  alle  persone  con  disabilità  grave  prive  del  sostegno  familiare,  per
l’annualità 2019”;

 i decreti dirigenziali n. 2803 del 16 febbraio 2018 e n. 4872 del 27 marzo 2018, con i quali
sono  stati  approvati  i  progetti  con  sviluppo  triennale  che  interessano  tutto  il  territorio
regionale,  finalizzati  alla  realizzazione  degli  interventi  previsti  dalla  legge  112/2016  e



programmati dalla DGR 753/2017 nei 26 ambiti territoriali delle Società̀ della Salute e Zone
Distretto della Toscana;

 il  decreto dirigenziale  n.  16521 del  3 ottobre 2019,  con il  quale  sono state stabilite  le
modalità̀ di  monitoraggio  e  rendicontazione  dei  progetti  approvati  ai  sensi  della  DGR
753/2017;

 la DGRT n. 623 DEL 18/05/2020 “Assistenza alle persone con disabilità grave prive del
sostegno familiare: approvazione della programmazione, ai sensi dell'articolo 2 del DPCM
21 novembre 2019;

 il  D.D.  Regione  Toscana  n.  21479  del  02/12/2020  “L.  112/2016  Dopo  di  Noi  -  DGR
623/2020:  approvazione  formulario  per  il  programma  attuativo  zonale  -  Fondo  2019.
Impegno risorse complessive e liquidazione quota parte”

DATO ATTO  che la Regione Toscana con DGRT n 623/2020 ha approvato i seguenti schemi
allegati:

 Allegato  A)  –  “Indirizzi  di  programmazione  annualità  2019”,  redatti  con  i  contenuti  e
secondo lo schema appositamente stabiliti all’art. 2 del DPCM medesimo,

 Allegato  B)  –  “Elementi  essenziali  per  l’utilizzo  delle  risorse  ex  Legge  112/2016
-disposizioni  in  materia  di  assistenza  in  favore  persone  con  disabilità  grave  prive  del
sostegno familiare – annualità 2019”,

 Allegato  C) – “Tabella  di  riparto”,  calcolato  sulla  base della  quota di  popolazione nella
fascia di età 18-64 anni, secondo i più recenti dati ISTAT sulla popolazione residente;

DATO ATTO  altresi che con decreto dirigenziale regionale n. 21479 del 2/12/2020 è stato, fra
l’altro, approvato il formulario per la predisposizione del programma attuativo zonale – annualità
2019;

PRESO ATTO che le risorse assegnate alla SdS Lunigiana risultano pari ad Euro 47.113,00, con
la previsione di una compartecipazione pari al 20% a carico del soggetto attuatore;

CONSIDERATO che i progetti territoriali devono essere attuati da un partenariato pubblico/privato,
selezionato  a seguito  di  una procedura di  evidenza pubblica,  formalizzato  attraverso specifica
convenzione  o  ATS,  il  cui  ruolo  di  capofila  deve  essere  assunto  dal  soggetto  pubblico
espressamente, individuato nella Società della Salute;

VISTO lo schema di “Avviso di istruttoria pubblica per presentazione di manifestazione di interesse
relativa alla coprogettazione di servizi per persone con disabilità grave prive di sostegno familiare
di cui alla L 112/2016 come definiti dalla DGR 623/2020” parte integrale e sostanziale del presente
provvedimento (allegato A) unitamente al facsimile di domanda di manifestazione di interesse per
coprogettazione  (allegato  1)  e  alla  dichiarazione  sostitutiva  di  affidabilità  giuridicoeconomico
finanziaria (allegato 2);

RITENUTO di pubblicare il suddetto avviso sul sito istituzionale della SdS Lunigiana per periodo
pari a 20 giorni;

RITENUTO inoltre di conferire mandato al Direttore SdS di provvedere con propri provvedimenti a
tutti  gli  adempimenti  successivamente  necessari  all’attuazione  del  progetto  territoriale  in



argomento, ivi compresa la sottoscrizione della convenzione prevista per il partenariato pubblico
privato;

RILEVATA infine  la  necessità di  rendere il  presente atto immediatamente esecutivo al  fine di
procedere alla pubblicazione dell’Avviso di Manifestazione di Interesse e rispettare la tempistica
dettata dal DD 21479/2020;

DATO  ATTO  che a  seguito  dell’istruttoria  effettuata,  che l’atto  di  cui  si  propone  l’adozione  è
legittimo nella forma e nella sostanza;

VISTI lo Statuto e la Convenzione del Consorzio;

VISTO l’esito della votazione:

COGNOME E
NOME

CARICA
VOTAZIONE

FAVOREVOLE CONTRARIO ASTENUTO

RICCARDO VARESE PRESIDENTE
COMPONENTE DI

DIRITTO
X

CAMILLA BIANCHI
SINDACO DI

FOSDINIOVO

COMPONENTE

ELETTO
X

A VOTI UNANIMI

DELIBERA

Per quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportato:

1. DI  APPROVARE  lo  schema  di  “Avviso  di  istruttoria  pubblica  per  presentazione  di
manifestazione  di  interesse  relativa  alla  coprogettazione  di  servizi  per  persone  con
disabilità grave prive di sostegno familiare di cui alla L 112/2016 come definiti dalla DGR
753/2017”,  parte  integrale  e  sostanziale  del  presente  provvedimento  (allegato  A)
unitamente  al  facsimile  di  domanda di  manifestazione di  interesse per  coprogettazione
allegato  1)  e  alla  dichiarazione  sostitutiva  di  affidabilità  giuridico  economico  finanziaria
(allegato 2);

2. DI CONFERIRE mandato al Direttore SdS di provvedere con propri provvedimenti a tutti gli
adempimenti  successivamente  necessari  all’attuazione  del  progetto  territoriale  in
argomento,  ivi  compresa la  sottoscrizione della  convenzione prevista per il  partenariato
pubblico privato;

3. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente escutivo;

4. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento agli uffici interessati ed al  Collegio 
Sindacale;

5. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sull’albo on line del Consorzio;



Letto, approvato e sottoscritto

===========================================================================

                     Direttore SdS F.F.      Il Presidente

              f.to Dr. Amedeo Baldi                                             f.to  Riccardo Varese

===========================================================================



===========================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente delibera viene posta in pubblicazione all’albo on line del Consorzio della Società della
Salute in data odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Aulla, 19/02/2021

f.to IL FUNZIONARIO ADDETTO

====================================================================


	Società della Salute della Lunigiana
	GIUNTA ESECUTIVA
	COGNOME E NOME
	CARICA
	PRESENTI

	ASSENTI
	COGNOME E NOME
	CARICA
	VOTAZIONE

